
PRÍPRAVA NA JUBILEJNÝ ROK 2025 
Sv. Otec František dňa 9. 5 2024, na slávnosť 
Nanebovstúpenia Pána, vyhlásil Bulou Spes non 
confundit (Nádej nezahanbuje) riadne Jubileum roku 
2025. 

Z rozhodnutia Najvyššieho veľkňaza, aby sa v 
spoločenstve s celou Cirkvou, v nedeľu 29. decembra 
2024, na sviatok Svätej Rodiny Ježiša, Márie a Jozefa, 
slávilo otvorenie Jubilea roku 2025 aj v 
partikulárnych cirkvách, pozývam Boží ľud Spišskej 
diecézy, aby sa zhromaždil v chráme sv. Egídia v 
Poprade, odkiaľ sa bude spoločne putovať do 
Konkatedrály Sedembolestnej Panny Márie, kde sa 
bude sláviť slávnostná svätá omša otvorenia Jubilea 
roku 2025 v našej diecéze, pri ktorej ako spišský 
diecézny biskup udelím všetkým prítomným veriacim 
Pápežské požehnanie spojené s úplnými odpustkami. 

V tejto súvislosti Apoštolská Penitenciária vydala 
Normy o udeľovaní odpustkov počas riadneho Jubilea 
roku 2025, podľa ktorých miestny ordinár pre dobro 
veriacich určí „posvätné miesta prijatia a 
privilegované priestory na zrod nádeje“ (Spes non 
confundit, 24), kde môžu veriaci, pútnici nádeje, 
získať jubilejné odpustky udelené Svätým Otcom. 

Na základe týchto usmernení a podľa zámeru 
Svätého Otca som ustanovil, že odo dňa 29. decembra 
2024 do dňa 28. decembra 2025, počas celého Jubilea 
roka 2025, bude 10 miest v Spišskej diecéze (sú 
uvedené na farskej stránke) s jubilejným krížom.  

V našej diecéze bude prebiehať príprava na Jubilejný 
rok aj formou spoločných stretnutí, ktoré budú 
začínať svätou omšou, po ktorej bude nasledovať 
krátke zamyslenie, a to v troch termínoch:  
26. september 2024, 24. október 2024 a 21. 
november 2024, a na troch miestach: Poprad, 
Ružomberok, Zákamenné.     otec biskup František 

K tejto dôležitej udalosti je na farskej stránke 
článok, kde budú priebežne dopĺňané informácie 
a pozvánky k sláveniu jubilejného roka. Keď bude 
niečo aktuálne, tento článok dám do popredia.   SH 

UKONČENIE 
diecéznej pastoračnej aktivity – adorácia 

Tento piatok nás otec biskup pozýva k celodiecéznej 
celodennej adorácii vo všetkých farnostiach. 

V našej farnosti bude Sviatosť oltárna vyložená k 
poklone od rannej svätej omše do večernej svätej 
omše. Od 16:45 do 17:30 počas tejto adorácie budú  
modlitby matiek  

Adorácia bude aj po večernej svätej omši od 19:15 do 
20:15 pripravená špeciálne pre birmovancov. Počas 
tejto adorácie budeme čítať Božie Slovo, zamyslenia a 
budeme spievať piesne k adorácii. Vítaní sú všetci, ale 
hlavne birmovanci.     SH 
 

INFO PRE FARNÍKOV 
k návšteve otca biskupa vo farnosti  

a k liturgickému sláveniu sviatosti birmovania 

Keď sa v našej farnosti vysluhovala sviatosť 
birmovania pred 2 rokmi, povzbudzoval som ľudí, 
aby prišli na ostatné sväté omše a oceňujem, že 
poslúchli. Avšak s pastoračnou radou sme to 
prehodnotili, že bude lepšie, keď na  svätú omšu 
s otcom biskupom prídu čím viacerí veriaci.  

Tento rok nebudem robiť žiadne špeciálne 
usmernenia. Každý nech príde na tú svätú omšu, 
ktorá mu najviac vyhovuje. Na tretej svätej omši treba 
počítať akurát s tým, že všetky lavice v kostole sú 
rezervované pre birmovancov a birmovných rodičov, 
a že počas vysluhovania sviatosti birmovania bude 
treba vytvoriť priestor, aby birmovanci mohli prísť 
do stredu kostola. 

Prosím o modlitby za našich birmovancov, aby boli 

horliví, vytrvalí a verní Bohu.   PRF a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

39. týždeň 

22. september 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

ŽIČÍM TI, ABY SI BOL VÄČŠÍ ... 
Medzi ľuďmi bola rozšírená mentalita, že človeku ide 
o to, aby bol v spoločnosti niekým. Nie len 
v občianskom, ale i v náboženskom zmysle. Na 
hostinách robili cirkusy, kde si kto sadne, ale aj na 
bohoslužbách mali podobné maniere. Údajne farizeji 
boli neustále zamestnaní rozdeľovaním pôct a titulov. 
Merali človeka cez nadanie, peniaze, politickú moc či 
pôvod. A takto si pekne podnikali so svojimi životmi. 
Živili dôležitosť lídrov a predákov, ale minimálne si 
všímali pokorných ľudí. Čo sa zmenilo? Dospelý muž 
v úradnom postavení má takú energickú túžbu po 
uznaní, veľkosti, povýšení,... a potom sa čudujeme, že 
ho motá ješitnosť, žiarlivosť, ctižiadostivosť. A z tejto 
mentality sa nadýchli aj učeníci, veď ako inak, keď 
v nej žili. Kristus im pripomína, že pred Bohom je to 
inak. Mierou je láska a ochota k nesebeckej službe 
blížnemu.  

Pozrime na Krista na kríži a uvážme, že údy tela pod 
hlavou tŕním korunovanou nie sú povolané k hre na 
pánov, či k iným malicherným divadlám 
s vyznamenaniami, osloveniami, poklonkami, 
vyžadovaním úcty. Nie sú to náhodou prežitky zo 
starovekých dvorov cisárov a stredovekých 
pápežských nádvorí?  

Ak sa v Cirkvi udržujú vedľa nutných úradov prvky 
márnivosti a karierizmu, nie je to zneužitie zbožnosti 
pre podporu pozemskej vypínavosti?  

Žičím Ti, aby si bol väčší pred Bohom a túžil po 
vnútornej dokonalosti. Je to opak márnivej ľudskej 
ctižiadostivosti.     TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

23. september  až  29. september 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

  
+ Jozefína (1.výročie) č. 772 (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 Voľný úmysel (TM) 
 

+ rodičia a starí rodičia (SH) 

14:00 

 
Streda 
18:00 

Sv. omša za účasti detí 
Za posilu v chorobe pre rodičov, starú 
mamu a krstné mamy č 1152 (TM) 
  
Poď. za 25 r.manž. a BP pre rod.č.226(SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

voľný úmysel (SH) 
 
+ manžel a rodičia (TM) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

 

 Poď. za 10 r.manž. a BP pre rod. 468(TM) 
 
Poď.za 70 r. ž. Štefan, + synovia a BP pre 
rod. 1003 (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
  Sobota 

Poď. za 30 r.ž. a ZBP pre rod Triebeľ (TM) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 
 

 

+ Milan 1. výr. + Terézia (nedož. 79) (TM) 
Voľný úmysel (SH) 
 

Služba lektorov skupina č. 2 
Vyslúženie sviatosti birmovania (FT)  
Za Boží ľud farnosti (SH) 

obetné dary: birmovanci 
 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
21. septembra 2024   

Dominik Figuli a Barbora Sekerášová 

Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 
 

Pozývame Vás na modlitbové trojdnie 

MODLITBY MATIEK 
V piatok 27. 9. pred sv. omšou o 16:45 hod. 

V sobotu 28. 9. po rannej sv. omši. 
V nedeľu 29. 9. o 15:00 hod. 

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00   
v piatok od rannej sv. omše do 17:45 

a potom  po sv. omši od 19:15 do 20:15 
 

 

 

eRko-POKLADOVKA 
Pozývame deti na eRko pokladovku, DNES o 13:00 
pri Materskej škole. Koniec cca o 16:30 (č. 698). 
 

REKOLEKCIE 
V pondelok 23. 9. budú v Ústí nad Priehradou 

kňazské rekolekcie. Sv. omša, na ktorú môžu prísť 
veriaci z oravských farností bude o 9:00 hod. 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Štefan Kavalier, syn Štefana a Márie,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúci v Novoti a 
Ivana Judiaková, dcéra Milana a Terézie,  

rod. Samuhelovej, bývajúca v Mútnom, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Pavol Vlčák, syn Pavla a Viery,  
rod. Kuchťákovej, bývajúci v Novoti a 

Anežka Durčáková, dcéra Petra a Kataríny,  
rod. Sliačanovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát  

* * * * * * * * * * * * * * *  
Rastislav Kriš, syn Blažeja a Janky,  

rod. Graňákovej, bývajúci v Oravskej Jasenici a 
Michaela Serdelová, dcéra + Rafaela a Márie,  
rod. Antušákovej bývajúca v Novoti, prvýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 2. 
Dozor na detskej sv. omši sk. č. 8, čítanie z Denníčka 
na adorácií vo štvrtok skupinka č. 6  

V piatok po sv. omši od 19:15 do 20:15 bude adorácia 
pripravená špeciálne pre vás.   Je to čas, kedy sa 
môžete vnútorne stíšiť a pripraviť na ten veľký dar, 
ktorý čoskoro prijmete. 

Rodinní príslušníci a birmovní rodičia majú 
príležitosť prijať sviatosť zmierenia počas týždňa 
pred každou sv. omšou. Budeme spovedať pol hod. 
pred rannou sv. omšou,  40 minút pred večernou. Vo 
štvrtok a piatok hodinu dvaja kňazi.  

V sobotu po rannej sv. omši bude sv. spoveď pre 
birmovancov a tých birmovných rodičov 
a príbuzných, ktorí nemali možnosť sa vyspovedať 
počas týždňa. Po sv. spovedi cca od 9:30 do 11:30 
bude upratovanie a výzdoba kostola a okolia.  

O 11:30 budú krsty.     SH 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Prijať Ducha Svätého a nechať ho v sebe pôsobiť, 
znamená aj rozísť sa s hriechom, s hriešnymi 
postojmi a nechať sa z hriechu usvedčovať. Náš 
najväčší hriech však nie sú jednotlivé zlyhania, ale 
náš život bez Boha, keď sa riadime iba svojou vôľou, 
žijeme zo svojej sily, podľa svojich predstáv a v 
strede svojho života máme svoje JA. Duch Svätý, ktorý 
chce prísť do nášho života v plnosti, nás usvedčuje z 
tohto egocentrizmu, samoľúbosti a pýchy, v ktorej sa 
prejavuje naša nevera. Život podľa našej vôle, a nie 
podľa Božej vôle, z našej sily, a nie zo sily Ducha. 
Apoštol Pavol to nazýva životom podľa tela. 

Lebo ak budete žiť podľa tela, zomriete. Ale ak 
Duchom umŕtvujete skutky tela, budete žiť (Rim 8, 
12-13). Život v dobrovoľnej závislosti na Bohu nie je 
ľahký, ale je krásny. Každý z nás sa musí rozhodnúť a 
denne rozhodovať, kto bude v centre jeho života, či 
on sám, alebo Boh, ktorý dáva svoju milosť pokorným 
a Ducha Svätého tým, ktorí ho počúvajú (porov. Sk 5, 
32)..          redakčný výber z textu novény 

Pon Spomienka sv. Pia z Pietrelčiny, kňaza 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Spomienka  sv. Vincenta de Paul,  kňaza 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 
       26.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

 

O 10:30 VYSLÚŽENIE SVIATOSTI BIRMOVANIA 


